
 

C o m un e  d i  M o n f um o  
Provincia di Treviso 

C.A.P. 31010 – Tel. 0423 545068 – Fax 0423 545060 
E-mail: segreteria@comune.monfumo.tv.it 

C.F.  83002850267 – P.I. 01108200260 

DETERMINAZIONE TECNICO 

NUMERO 43   DEL 04-05-2022 

Reg. generale 43 

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO 2022 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIE DIVERSE. 
CUP B81D22000020001. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA ALLA SOCIETA' ELETTROSTUDIO SRL DI CORNUDA (TV). 

 
LA RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che:  
- l’Amministrazione sta procedendo con l’efficientamento energetico di alcuni tratti di pubblica 

illuminazione nel territorio comunale, nell’ambito della riqualificazione ed efficientamento 
energetico generale della rete di illuminazione pubblica, in attuazione della legge regionale 
07.08.2009, n. 17, recante “Nuove norme per il contenimento dell’inquinamento luminoso. Il 
Risparmio energetico nell’illuminazione per esterni e per la tutela dell’ambiente e dell’attività 
svolta dagli osservatori astronomici”; 

-  l’art.1, commi 29-37 della L.n.160/2019, assegna per l’anno 2022 ai comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti un contributo di € 50.000,00 per la realizzazione di investimenti nel 
campo dell’efficientamento energetico prescrivendo l’inizio dei lavori entro il 15.09.2022;  

- Il bilancio corrente comprende l’intervento di SPESE PER INTERVENTI SU STRADE ED 
AREE PUBBLICHE - codice 10.05-2.02.01.09.012 Cap. 9350;  

 
DATO ATTO che il corrispettivo dovuto dal Comune di Monfumo per la prestazione professionale è 
stato determinato ai sensi del punto 1.3.1 delle Linee giuda n.1 ANAC, ripartito nelle varie 
prestazioni richieste secondo il «Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri 
(D.M. 17/06/2016, D. Lgs. 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013)», per un importo netto di € 
13.477,60 come da parcella allegata;  
 
DATO ATTO che su tale importo si è proceduto ad interpellare la Società tra professionisti 
Elettrostudio srl di Cornuda (TV), che ha comunicato con prot.n. 1863 del 26.04.2022 il ribasso del 
57,20%, per un importo di € 5.768,33 oltre contributo integrativo 5% di € 288,42 ed IVA 22% € 
1.332,50 per un totale complessivo di € 7.389,24;  
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento del servizio, ai sensi degli artt. 31.8 e 36.2.a 
del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 e delle Linee guida n.1 ANAC, con le modalità indicate nel disciplinare 
allegato;  
 
RICHIAMATE:  
- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 30/12/2021 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2022/2024; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 01/02/2022, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022; 
 



DETERMINE n. 43 del 04-05-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI MONFUMO 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 (codice dei contratti pubblici), implementato e coordinato con il 
D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017 (correttivo) entrato in vigore dal 20/5/2017 ed in particolare gli artt. 
32 c. 14 e 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevedono l'affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;  

• la L. 11/09/2020, n. 120 di conversione con modifiche del D.L. 16/07/2020, n. 76 e in 
particolare l’art.1, comma 2, lett. a), ai sensi del quale le Stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 per periodo dal 
16/07/2020 al 31/12/2021, derogando in tal modo alla disciplina dell’affidamento diretto di cui 
all’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

• le vigenti Linee Guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure per l'affidamento di contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

• il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica;  

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”;  

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare:  

▪ l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 
assegna nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le funzioni gestionali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati con provvedimento motivato del sindaco;  

▪ gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

▪ l’art.184 in tema di liquidazione della spesa;  

▪ l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 
Richiamato il decreto sindacale n. 6 del 07/10/2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni; 
 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto il regolamento sui controlli interni;  
 

D E T E R M I N A  

1. di affidare alla Società di professionisti Elettrostudio srl di Cornuda (TV) P.I.04978940262 
l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
sicurezza dell’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO 2022 - 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIE DIVERSE alle condizioni indicate nell’allegato disciplinare; 



DETERMINE n. 43 del 04-05-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI MONFUMO 

2. di impegnare a favore del professionista la somma complessiva di € 7.389,24 C.P.5%, ed al 
lordo delle ritenute di legge così suddivisa: 

• € 6.056,75 a favore della Società tra professionisti Elettrostudio srl (progetto definitivo - 
esecutivo, DLL. contabilità lavori, coordinamento sicurezza); 

• € 1.332,49 iva 22%; 

3. di imputare la spesa come segue: 

IMPORTO  MISSIONE ANNO CAPITOLO 

7.389,24  10.05-2.02.01.09.012 2022 Cap. 9350  

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è 
stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
identificato al n. ZA83642308; 

5. dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

6. di dare atto altresì che la spesa in oggetto verrà liquidata previa verifica del servizio eseguito e 
su presentazione di idonea documentazione attestante il lavoro svolto, con la previsione: 

- per €.3.000,00 nel 2022 

- per €.4.389,33 nel 2023; 

7. di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla 
normativa citata in premessa, ovvero, in particolare, di cui all'articolo 6bis della legge n. 241 del 
07.08.1990 e articoli 7 e 14 del d.p.r. n. 62 del 16.04.2013; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

9. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito Internet comunale, nell’apposita sotto 
sezione della Sezione “Amministrazione Trasparente”, in attuazione di quanto disciplinato, in 
particolare, dall’articolo 37 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e dell’articolo 1 comma 32 della 
Legge n. 190 del 06.11.2012; 

10. DI DARE ATTO CHE il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Economico – 
Finanziario Associato, in conformità al D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive 
modificazioni.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(  ) 

 



DETERMINE n. 43 del 04-05-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI MONFUMO 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza de ll’azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, FERRARI  LUCIANO, attesta, con riferimento al presente atto, la 
REGOLARITA' CONTABILE e la correttezza dell'azione amministrativa 

Data, 10-05-2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(FERRARI  LUCIANO) 

 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BONATO  FEDERICA, attesta, con riferimento al presente atto, la 
REGOLARITA' TECNICA e la correttezza dell'azione amministrativa 

Data, 10-05-2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(BONATO  FEDERICA) 

 
 
 
 

 
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 151 – 4^ comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi ai responsabili del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della presente determinazione, che pertanto, in 
data odierna diviene esecutiva. 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(FERRARI  LUCIANO) 

 
 
 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    252      per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal 30-05-2022 al 14-06-2022 

Esecutiva il 10-05-2022 

 


